
Jeseník
Kraj: Olomoucký Okres: Jeseník

Správní obvod: Jeseník GPS souřadnice: 50.224625N, 17.198047E

Nadmořská výška: 432 m n. m. První pís. zmínka: 1267 (757 let) Katastrální výměra: 3 822 ha

Počet obyvatel: 10 593 PSČ: 790 01

Adresa URL: www.jesenik.org

Okolí a příroda Jeseník
Městěm Jeseník protéká severním směrem řeka Bělá, do které ve městě ústí zleva potok
Staříč. V Bukovicích přijímá Bělá zprava Vrchovištní potok, který odvodňuje rejvízská
rašeliniště.
Ve městě Jeseník najdeme několik památných stromů: borovice vejmutovka v parku poblíž muzea, buk
lesní v Reymannově parku, tzv. Hackenberkova lípa, dva jilmy před kavárnou U hradeb, tis v zahradě VZP,
"čarovný smrk" v lázních (s čarověníkem), lípa srdčitá na lázeňské kolonádě.
V okolí Lázní Jeseník se nachází řada pramenů jesenické soustavy, zejména Rumunský,
Bezručův, Žofiin, Slovanský, Rudolfův, Pražský, Polský, Mariin. Další se nacházejí na východ od města:
např. prameny Anglický, Řecký, Turistický, Eduardův, Svornosti a Diana.
Hrubý Jeseník je dominantní pohoří Slezska a části severní Moravy, které patří ke
Krkonošsko-jesenické subprovincii (respektive k Sudetům) jako jejich nejvýchodnější část. Nejvyšší hora
je Praděd (1491 m n. m.).
Na území Hrubého Jeseníku byla kvůli přírodnímu bohatství a jeho zachování v roce 1969
vyhlášena chráněná krajinná oblast Jeseníky o rozloze 740 km2. Zahrnuje celkem jedenáct maloplošných
chráněných území. Kromě toho nabízí několik lyžařských lokalit (např. Červenohorské sedlo nebo
Praděd), které jsou pro tradičně nejbohatší sněhovou nadílku v Česku navštěvovány nejdéle v roce. O
poznání méně pozornosti přitahuje Nízký Jeseník, jehož nadmořská výška dosahuje pouze 800 m
nad mořem.
Na území Jeseníka zasahují i:

Chráněná krajinná oblast Jeseníky
Ptačí oblast Jeseníky (pro jeřábka lesního a chřástala polního)
Evropsky významná lokalita Rychlebské hory - Sokolský hřbet

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4860/jesenik/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 05:55:19


